pridie idus novembris, pontificatus anno 2, licet ætatis defectum

pateretur, sed quem supplebat probitas morum ; litterisque eadem

die datis archiepiscopo Tolosano , clero et populo Montalbanensi ' hanc

electionem significavit idem summus pontifex.

Cameræ apostolicæ per procuratorem promisit Guillelmus 13 februa

rii 1318. Mense eodem, nempe X cal . martii ?, Johannes XXII con

cessam Bertrando ecclesiam seu hospitale S. Stephani de Tescone

revocavit et in collegiatam erexit , biduoque post VIII cal . martii

ecclesiæ Montalbanensis fines et limites definiit, et episcopo 5,000

libras annuatim percipiendas assignavit ; redditus ecclesiæ , sicut

inter abbatem et monachos distributi erant antea, inter episcopum ,

priorem et capitulum partiendo . Hugo Boischati vicarius generalis

Guillelmi Montalbanensis episcopi Guillelmo Othonis vicario generali

Guillelmi Cadurc . episcopi significavit 19 aprilis bullas Johan XXII

de exemptione et limitibus ecclesiæ Montalban . de quibus supra.

Eodem anno X cal . augusti Guillelmum prohibuit pontifex ne cano

Comme on l'a vu au premier $ de cette biographie, colte élection fut aussi notifiée sépa

rément au chapitre cathédral et aux vassaux. Voir aux notes du paragraphe ci- indiqué

quelques extraits de ces lettres apostoliques .

· Cette date est fautive. Ainsi qu'on l'a vu dans notre texte , la bulle est datée du « decimo

secundo calendas martii. »

3 Le texte de cette bulle est ci-après en Appendice .

IV.
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nicos S. Stephani de Tescone turbaret in possessione domorum qua

rumdam dictæ ecclesiæ adjacentium .

Conventionis inter capitulum Montalbanense et Carmelitas initæ

arbiter fuit 3 martii 1320. Consules qui suppressi fuerant 23 janua

rii 1321 Tolosani vel Parisiensis , ut vult le Brel, senatus-consulto

restituendos curavit in urbe anno 1323 .

Transactionem anni 1231, de qua jam sæpius, ' a Philippo Valesio

confirmari curavit mense julio 1328 .

Cum capitulo numerum monachorum ad 30 in ecclesia Montalba -

nensi decernit, et prioratus de Corundis et de Campoguisano eccle

siæ cathedrali adjunxit fer. 6 post festum S. Lucæ 1332 , quæ post

modum , nempe 1343 confirmavit statuta Clemens VI bulla data

XII cal . febr. pontificatus 2. Eodem anno , fer. 5 ante festum Omnium

Sanctorum, delinquentium monachorum cognitionem non officiali,

nisi in gravi casu , sed priori majori attribuit .

Litem habuit cum consulibus pro administratione hospitalis domus

S. Stephani de Tescone , et cum eis transegit 9 septemb. 1335 , eo

facto ut episcopus ejusque successores administrarent per se vel per

vicarios dictam domum, consules vero præsentarent episcopo admi

nistratorem qui huic et illis simul rationem redderet. Eodem anno

viguierium constituit Johannem Begonis qui episcopi nomine jus

redderet. Statuta synodalia edidit in synodo habita in Monte -albano

die martis post festum S. Lucæ . Hæc habes Ampliss . collect . t . VII,

col . 1560 .

Clemens VI bulla data IV cal . junii, pontificatus 2 , 1343 , statuit

a solis capitulis ecclesiarum Castrensis , Montalbani, Electensis ,

S. Papuli et Sarlatensis, ordinis S. Benedicti , diæcesum olim Albien

sis, Narbonensis, Tolosanæ , Cadurcensis et Pelracoriensis, quas

Johannes XXII in cathedrales erexerat , eligendum suum quemque

episcopum, collegiatis ad electionem non vocatis. Alia bulla IV idus

maii pontificatus 4 , idem pontifex prioralum Sancti Mauritii diæce

sis Cadurcensis capitulo Montalbanensi attribuit. Jus procurationis

sibi a canonicis et sacrista ecclesiæ S. Stephani de Tescone debitum

1 Voir à cette époque dans la première période.

· Nous en donnons le texte, ci -avant p . 59-63.

DEUXIÈME PÉRIODE. 73
GUILLAUME I DE CARDAILLAC (1317-4355) .

pro ecclesia S. Jacobi ejusdem urbis prorogat Guillelmus 14 febr.

1343, quo postea eos exemit 4 martii 1347 .

Transactionem inter majorem priorem, capitulum ecclesiæ cathe

dralis, et inter commendatorem hospitii pauperum S. Antonii Vien

nensis de construendo in urbe monasterio, sub quo onere respectu

capituli approbat et confirmat mense novembri 1346 .

Fratribus eremitis sancti Augustini concessit anno 1349, 18 maii ,

ut ædificarent ecclesiam , claustrum , et cæmeterium in Monte-albano

ultra pontem Tarni , ea lege ut singulis diebus missam celebrarent

tam pro episcopo quam pro monachis, et annis singulis prior eorum

offerret denarios aureos duos sive florenos priori majori in festo

Assumptionis, tempore missæ solemnis, solverent præterea tertiam

partem oblationum et octavam legatorum monachis sive capitulo

Montis - albani.

Transegit cum majori priore et capitulo de querelis inter ipsos

obortis circa monachorum conversorum et donatorum dictæ ecclesiæ

correctionem , necnon jurisdictionem tam in causis civilibus quam in

criminalibus dictorum conversorum monachorum et donatorum laïco

rum. Hac autem transactione declarat episcopus, absente se , priorem

majorem synodos posse convocare , iis præesse coopertum pelliceo

amiculo , baculo pastorali ad manum , statutaque decernere eadem

qua episcopus auctoritate; deque omnibus causis et monachorum et

donatorum cogniturum , salvis ad curiam episcopalem appellationibus ,

A martii 1350.

Testamentum condidit 1354 et Bernardum Hugonem fratrem suum

heredem reliquit . Fundavit plures capellanos , quos deinceps Petrus

de Chalais, unus e successoribus heredes suos in stituit ; fundavit et

sacellum sancti Benedicti in ecclesia monasterii , quam et dotavit .

Ignoratur dies et annus mortis ejus, qui tamen videtur esse 1355.

At in ecclesia sua sepultus est, ubi fit ejus anniversarium 17 martii .

IV.
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APPENDICE .

Fines diæcesis Montalbanensis a papa præscribuntur '.

Joannes episcopus, servus servorum Dei , ad perpetuam rei memo

riam.

1

1

Cum illius cujus perfecta sunt opera , vices, licet immeriti , gera

mus in terris , etiam pro viribus imitari nos convenit, ut ea quæ ad

ipsius laudem et gloriam pia dispositione cæperimus, ad debitæ con

summationis , exitum perducamus. Sane pridem ad divini cultus

augmentum piis intendentes affectibus, et ad salutem populi quem

dudum in civitate et quondam diæcesi Tholosana sic multiplicavit

Altissimus, quod per unum Antistitem salubriter gubernari non

poterat : quin potius ad ejus regimen , exigente messis multitudine, ac

latitudine requirente, pluribus operariis opus erat , dicecesim paternis

desideriis consolantes, et iis et aliis causis quæ nostrum et fratrum

nostrorum animos ad id rationabiliter induxerunt , de fratrum ipso

rum concordi concilio , et apostolicæ plenitudine potestatis, ad laudem

Dei fideliumque salutem , Tholosanam dicecesim auctoritate aposto

lica in quinque diceceses per distinguendos limites dividentes , (præ

ter ecclesiam Tholosanam , quam in Archiepiscopalem seu metropolita

nam duximus erigendam , et quam habere volumus suam propriam

ac distinctam diæcesim certis finibus limitandam ), in subscriptis

quatuor villis cathedrales Ecclesias de novo duximus erigendas :

unam videlicet in villa Montis-Albani, tunc de diæcesi Caturcensi,

cui adjiceretur certa pars dictæ quondam dicecesis Tholosanæ , ac

inde Sancto Papulo, de Lumberiaco, ac de Rivis de Bolbestris , exis

tentibus tunc in dicta quondam dioecesi Tholosana : quas quidem

quatuor Ecclesias, cum earum diæcesibus limitandas, una cum Appa

miarum Ecclesia, et diæceses suffraganeas ipsius Ecclesiæ Tholosanæ ,

ac de provincia Tholosana , in perpetuum fore decernimus , et jure

1

1

• Les Bénédictins ne rapportent cette bulle aux Instrumenta , col . 205-207, qu'en parlie ,

Nous l'avons complétée et rectifiée d'après los manuscrits de Doat et diverses copies.
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metropolitano de consilio et auctoritate prædictis subjecimus eas illi

de bonis quoque ac redditibus dicti quondam episcopatus Tholosani ,

quibus plurimum abundabat, ipsi Tholosanæ tanquam solemniori et

majori dignitate pollente decem millia , et singulis aliis quatuor præ

dictis Ecclesiis... singula quinque millia librarum Turonensium

parvorum, annui et perpetui redditus et proventus concedenda duxi

mus, ac etiam deputanda ab earum præsulibus qui pro tempore

forent: præter redditus et proventus, ac jura quæ ad prædictas Eccle

sias el conventus seu capitula earum antea pertinebant . De quibus

ad honorem Dei et ipsarum Ecclesiarum commodum, disposuimus

sicut adhuc disponimus ordinare percipienda in rebus et locis cuili

bet magis adjacentibus et vicinis , juxta distinctionem seu limitatio

nem dicecesium , ut prescribitur facienda , residuo bonorum, reddi

tuum , proventuum et jurium episcopalium Tholosani supradicti

quod superesset ( facta, ut præmissum est , assignatione de illis) dis

positioni nostræ et sedis Apostolicæ reservato ...

Cum autem nuper de Ecclesiis et ecclesiasticis beneficiis, castris,

villis , territoriis , terris, possessionibus , juribus jurisdictionibus spi

ritualibus et temporalibus, aliisque redditibus et proventibus eccle

siasticis dicti quondam episcopatus seu diæcesis Tholosanæ , et in

quibus tam ipsius de Monte -Albano, quam aliarum prædictarum Eccle

siarum propria possent diæceses deputari , ac etiam limitari, et

concessorum summa prædictorum redditum assignari per sufficientes

et fide dignas personnas , per quas super iis specialiter inquiri man

davimus plenarie infomari. Volentes, quod tam utiliter cæpimus ad

debitum consummationis finem perducere , ac per hoc ad separatio

nem , et limitationem et distinctionem dictæ quondam dioeceseos Tho

losanæ per partes , ac ad assignationem specialem dictæ Ecclesiæ de

Monte - Albano, tam de dicta quondam Tholosam diæcesi , quam etiam

de parte diæcesis Caturcensis , in qua situata erat hactenus ,

ut prædicitur civitas Montis-Albani præfata , faciendam . Super

quo etiam plenam informationem recepimus , in Dei nomine

procedentem . Volumus et decernimus auctoritate et consilio

supradictis, ac ex certa nostra scientia , ut civitas et diæcesis

Montis- Albani præfatæ , a dicta diæcesi Caturcensi per infra scriptos

limites seu terminos in perpetuum distinguatur, seu etiam termi

netur : videlicet ex parte orientali, ex qua descendunt flumina dictæ

IV .
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villæ a ponte dicto de Calmo supra flumen Tesconis , sicut ostenditur

per rectam lineam ad cacumen montis vocati de Bello -sole, prope

ecclesiam Sancti Michaelis ; et inde per rectam lineam ad viam

publicam per quam itur de Monte-Albano versus primam vineam , in

fine vineæ appellatæ vulgariter Vinea -longa , quæ est Petri Gastandi

civis Montis-Albani , et abinde per rectam lineam usque ad bivium

per quod itur de Monte- Albanio ad locum vocatum ad Essercos , et

per aliam viam vocatam de Leviac ; ad deinde per rectam lineam ad

quoddam bivium quod est ultra boriam pontis Molinerii per quod itur

de Monte-Albano versus castrum de Bruniquello : et ex alia magna

via ex qua nascitur alia parva via a parte dextra , per quam itur ad

podium Nicherii ex transverso ; ac per rectam lineam usque ad pon

tem Mortui-rivi ultra domum leprosorum Montis-Albani , recta via ,

satis prope situatum ; indeque per rectam lineam usque ad pontem

dictum Negrasa uma , procedendo ultra per rectam lineam , usque ad

viam publicam per quam ilur de Monte-Albano versus Moyssiacum ,

ad locum dictum de Gevarenos ubi est quoddam iter, parvum inter

vineas Toseti de Colonis ex una parte , et Pontii de Cequinsaco ex

altera , procedendo per rectam lineam usque ad flumen Tarni in

fronte boriæ hæredum de Juvagoris , quæ est in Tholosano, ex parte

altera prædicti fluminis Tarni situata est .

Nihilominus infra scripta loca , castra seu villæ , ac redditus in

dicta quondam Tholosana diæcesi existentia , videlicet de Villa -Bra

meria , de Curvo-rivo , de Verlhaco, de Monte-Gualbarda , de Sancto

Urcissio, de Monte-Daransano, de Sancto - Sebastiano, de Monte-Valento,

de Rupe-Maura, de Causanis , Bastidæ Sancti- Petri , de Canalibus , de

Diopantala , de Montogio , de Gensaco , de Ureneto -Castello, de Pul

chro-videre , de Vigorono , de Casalibus , de Sancto Johanne de Calca

saco, de Bello-monte, Guariis , de Mayrinsaco, de Feudoas, de Sonde

riis , de Gualmeriis et de Guausco ac de Alta-ripa , nec non de Varenis,

de Sparsaco et de Glatens ecclesiæ : Monasteria quoque seu Prioratus

de Bella-pertica , de Monte-Lugano, de Monte- Valento , de Villamuro,

de Sancto -Leufario, Sancti Salvatoris de Castro-Sarraceno, monialium

Sancti-Aniani , de Bosanis et de Barsello , ac ecclesiæ Mesenchis, de

Conchis, de Peregrino, de Foncleyrones, de Tauriaco , de Aleyraco,

de Labaressis , de Borno, de Monsonaco, de Noyco , de Orgolio , Sancti

Joannis de prædicto Castro-Sarraceni , de Grando-bono , de Barchis,
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de Monsaco , de Villa -Dei , de Cathalenchis , de Montenerrio , de Affri

nano, de Brial , de Larinhaco, de Paupendut, de Culluris , de Sancio

Sacerdote, de Agevilla , de Penvilla , de Gargan vilar , de Arreseto , de

Cugo-monte, de Cordosa, de Fayola , de Musey , de Fagugeto , de

Grilaco, de Reynerii , ac de Vinosa ecclesiæ ( cujus quidem ecclesiæ

de Vinosa præfatum Montis-Albani episcopum qui est et pro tempore

fuerit, medietatem decimarum ex nunc et in perpetuum decernimus

percipere et habere, totali residuo ipsius ecclesiæ rectori qui est et

pro tempore fuerit integraliter remanente ) : territorio etiam seu deci

mario de Fenayrolis , de Sancto - Martiali , de Mesenchis , de Pinu, de

Fonte- Laironesia, Cugol Canta, et de Grasaca, ac Bertrandi Agassa

prope S. Urcissium , et hospitale de Feudoas, et ecclesiæ de Sancto

Porquerio , et de Monte -bestone, de Fago et de Bressollis cum territo

rio seu decimario de Gassaranis , nunc usque de dicta quondam dice

cesi Tholosana cum aliis , infra dictos limites a parte Caturcensis

dioecesis positas existentibus , ac omnibus aliis ecclesiis, parochiis ,

capellaniis, decimis seu decimariis , juribus et pertinetiis earumdem ,

monasteriis quoque ac privratibus, hospitalibus sæcularibus et regu

laribus, ac jurisdictionibus omnibus consistentibus infra limites seu

terminos ecclesiarum , parochiarum et decimariorum prædictorum

sint ex nunc, et esse debeant in perpetuum dicecesis Montis- Albani,

ac ipsi Ecclesiæ de Monte - Albano in suam dicecesim deputamus et

assignamus, ipsamque dicecesin taliter limitatam episcopo Montalba

nensi qui est et qui pro tempore fuerit ordinario episcopali jure sub

jicimus, eamque ab omni jurisdictione, dominio et potestate Archie

piscopi Tholosani et episcopi Cadurcensis in perpetuum eximimus , et

in perpetuum liberamus. Volentes atque decernentes ut quæcumque

jura, redditus et proventus quondam Tholosanus et dictus Caturcensis

inibi habuerunt hactenus, et habere ac percipere debuerunt , in

quibuscumque consistent, quocumque nomine censeantur , cedant et

accrescant episcopali mensæ Montis-Albani : eaque omnia et singula

quæ ad prædictum quondam Tholosanum episcopum antea , ut præ

dicitur, pertinebant , pro summa quatuor millium librarum dictæ

monetæ , de summa quinque millium librarum prædictarum , quam

per alias nostras litteras eidem Ecclesiæ Montis-Albani assignari

decrevimus, ut præfertur ex nunc in episcopalem mensam Montis

Albani , et episcopatum prælibatos transferimus : et etiam assigna

IV .
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1

mus eidem , illa eadem quæ subibat et subire debebat pro illis dictus

quondam Tholosanus episcopus, onera subituros , excepta jurisdic

tione temporali seu temporalitate, si quam forte quondam Tholosanus

episcopus in prædictis villis et locis, eorumve territoriis , ante divi

sionem prædictam habebat , quam prædictæ Tholosanæ Ecclesiæ volu

mus ex certa scientia nostra integraliter remanere, ac fructibus, red

ditibus , proventibus dumtaxat ecclesiarum de Sancto -Porquerio, de

Monte - bestone, de Fago, de Bressolio , cum territorio seu decimario

de Gasseranis prædictarum , prout ad quondam Tholosanum prædic

tum episcopum ante pertinebant, quæ capitulo seu collegio ecclesiæ

Sancti Stephani de Tescone Montis-Albani quam de novo in Collegia

tam ereximus, pro mille libris dictæ monetæ per alias nostras certi

tenoris litteras duximus assignanda . Cæterum ne prefatæ Ecclesiæ

Montis - Albani, de præfata summa quinque millium librarum, quam

sibi , ut prædictum est , per alias nostras litteras mandavimus assig

nari , ex eo videlicet , quod de redditibus et proventibus in sua dice

cesi situatis , et pro prædicta summa quinque millium librarum præ

dictarum , æstimatis ad communem valorem mille librarum ejusdem

monetæ , præfatæ collegiatæ ecclesiæ mandavimus assignari , aliquid

subtrahatur, sed eas potius integras et sine diminutione percipiat

fructus, redditus et proventus infra scriptos, spectantes olim ad quan

dam abbatem loci de Monte-Albano, videlicet medietatem reddituum

totius decimarii vinorum tam in portionibus, quam agrariis decima

rii Montis-Albani , redditus quoque fæni omium pratorum , ac Insulæ

madidæ cum pertinentiis suis , et Boariæ cum terris , vineis ac nemo

ribus , ac illos quos habebat idem quoque abbas apud motam eccle

siarum de Falgueriis et de Sancto -Hilario, cum omnibus juribus et

locis de Vernha , ac medietatis furni de la Porta de Tesco , et omnes

redditus prioratus de Villamuro dictæ quondam Tholosanæ dioecesis,

quem per alias nostras litteras mensæ ipsius episcopi duximus unien

dum ; nec non redditus omnes tabulæ Montis-Albani cum omni

jurisdictione quam quondam inonasterium ipsius loci habere consue

vit, tam in eadem villa Montis-Albani, quam in Villa-madida et

omnibus aliis pertinentiis eorum, et oinnium aliorum locorum dicti

quondam monasterii , ubicumque et in quibuscumque consistentium ,

sive in obliis , sive in laudimiis, sive in pedagiis , seu leudis, ac incur

sibus et confiscationibus, sive in terris, totam etiam temporalitatem
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et jurisdictionem ac dominium quam et quod habebant dictus quon

dam abbas et prædecessores ipsius , tam in superius expressatis locis

seu rebus, quam aliis omnibus quæ nunc habet, ac illi quorum red

ditus sunt capitulo seu conventui ipsius loci , assignati , quos reddi

tus eidem dumtaxat capitulo seu conventui volumus remanere præ

dictis mensæ et Ecclesiæ Montis-Albani pro eisdem mille libris

prædictæ ecclesiæ collegiatæ assignatis in complementum dictarum

quinque millium librarum , de consilio et auctoritate prædictis , ac

ex certa scientia nostra in perpetuum deputamus et assignamus.

Et ne limitatio, deputatio et assignatio nostri hujusmodi, eo præ

textu perpetuis futuris temporibus a quocumque valeant impugnari ,

quod prædicti redditus et proventus taliter assignati plus aut minus

valerent, quam dicta quinque millia librarum monetæ prædictæ , pro

quibus quidem quinque millibus librarum supradictis, fructus, reddi

tus et proventus taliter assignati plus aut minus valerent, quam

dicta quinque millia librarum monetą: prædictæ , pro quibus quidem

quinque millibus librarum supra dictis fructus , redditus et proventus

consistentes hactenus tam in dioecesi quondam Tholosana prædicta ,

quam alia ad mensam quondam abbatis præfati expectantes præfatæ

Montis - Albani Ecclesiæ duximus assignandos , et de quibus duximus

eamdem Montis -Albani Ecclesiam fore contentam , volumus, et tenore

præsentiam decernimus de concilio et auctoritate prædiciis . Quod si

hujusmodi deputationem vel assignationem nostras ultra prædictam

summam quinque millium librarum Turonensium modo vel alias

fuerint valere repertæ , nihil prorsus ab eisdem episcopo et Ecclesia

Montis-Albani de hujusmodi majori valentia per aliquem peti aut

exigi valeat quomodolibet , vel deduci , sed totum in ipsius commodum

mensæ cedere : aut si forte minus reperiantur prædictæ valere , nihil

cum ultra illa petere debeant, vel exigere possunt : non obstantibus

quibuscumque litteris nostris super hoc habitis , quorumcumque

tenorum existant, quas quatenus huic nostræ ordinationi possent esse

contrariæ , viribus vacuamus omnino et nullius fore decernimus firmi

tatis, quoad alia contenta in eis in suo robore duraturis.

Has igitur limitationem , deputationem et assignationem nostras sic

factas salubriter, et utiliter ordinatas, perpetuis esse valituras tempo

ribus , et robur incommutabilis firmitatis obtinere volentes auctoritate

prædicta, districtius inhibemus, ne aliquis cujuscumque præeminentiæ,

IV.
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ordinis , conditionis aut status, etiamsi archiepiscopali vel episcopali

fulgeat dignitate hujusmodi limitationem , deputationem et assigna

tionem ac ordinationem nostras , seu aliquæ vel aliquod de contentis

in eis quovis quæsito colore vel modo, sive causa vel occasione qua

libet assumptis, turbare, seu quomodolibet impedire præsumat. Nulli

ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrarum voluntatum ,

deputationis, assignationis , submissionis , exemptionis et liberationis ,

inhibitionis ac constitutionis infringere vel ei ausu temerario contra

ire , si quis autem hoc attentare præsumpserit indignationem Omni

potentis Dei et beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus, se noverit

incursurum . Datum Avenione VIII calend . martii , pontificatus, nostri

anno 2 .

i

1

HISTOIRE
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JACQUES I

D E D E A U X.

( 1355-1357 )

SOMMAIRE . – 1. Récits de nos historiens sur Jacques 1. – 2. Recherches

sur le nom patronymique de ce prélat. – 3. Son pays natal et sa position

de famille. 4. Parenté et alliances. - 5. Condition du nouvel évêque

avant son élection ; il contribue à la réforme du clergé du Rouergue .

6. Un héritage laissé à Jacques. 7. Date de son élection à notre évêché.

– 8. État déplorable de nos chapitres et de la France . 9. Causes qui

empèchèrent notre évèque d'entrer dans son diocèse. 10. Confirmation et

modifications de la transaction passée, en 1350 , entre le chapitre cathédral

et l'évêque . 11. Translation de Jacques à Gap et à Nimes ; armes de

famille.

1. Les renseignements sur notre troisième évêque sont presque

nuls . Un seul document conservé dans les archives , et signalé

ou rapporté en partie par quelques- uns de nos annalistes ,

c'est tout ce que nous possédons , tant sur la personne du

successeur de Guillaume de Cardaillac qu'au sujet de son

administration de bien courte durée . Aussi la notice la plus

étendue , consacrée jusqu'ici à Jacques I , compte à peine dix

lignes . Encore même ces divers historiens, se copiant plus ou

moins , jusque dans les erreurs qu'ils commettent, se contentent